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1. ABSTRAKT

Katedra biologických a lekárskych vied

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Univerzita Karlova v Prahe

Autor: Ivana Ťapuchová

Názov práce: Vyhodnotenie aktivity potencionálne antifungálnych látok pomocou

mikrodilučnej bujónovej metódy

Vedúci diplomovej práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Cieľ práce: Cieľom tejto práce bolo stanoviť potencionálnu antimykotickú aktivitu 52

testovaných látok vyvinutých na Katedre anorganickej a organickej chémie

Farmaceutickej fakulty v Hradci Králové Univerzita Karlova v Prahe.

Metódy: Využitá bola metóda mikrodilučnej bujónovej metódy na ôsmych druhoch

kvasiniek a vláknitých húb v laboratórium Katedry biologických a lekárskych vied.

Výsledky: Celkovo vykazovalo antimykotickú aktivitu 26 testovaných látok s rôznymi

substituentmi, ktoré pochádzali zo skupín derivátov 4-aminobenzoovej kyseliny,

4-aminosalicylovej kyseliny, 5-aminosalicylovej kyseliny a z rozsiahlej skupiny

derivátov sulfónamidov. Najcitlivejším kmeňom k testovaným látkam bol dermatofyt

Trichophyton mentagrophytes, naopak najmenej citlivým kmeňom bola vláknitá huba

Absidia corymbifera.

Závery: Aj napriek zistenej antimykotickej aktivite pri nízkych testovaných

koncentráciách derivátov je potreba ďalších testov a klinických štúdií k potvrdeniu

účinnosti a bezpečnosti užívania.

Kľúčové slová: kvasinky, vláknité huby, antimykotiká, minimálna inhibičná

koncentrácia, mikrodilučná bujónová metóda

2. ABSTRACT

Department of Biological and Medical Sciences

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Charles University in Prague

Author: Ivana Ťapuchová

Title of diploma thesis: Evaluation of activity of potentional antifungal substances

through the use of microdilution broth method

Supervisor: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Background: The aim of this diploma thesis was to evaluate potential antifungal activity

of 52 test substances which were develope at the Department of anorganic and organic

chemistry Faculty of Pharmacy in Hradec Králové Charles University in Prague.

Methods: For testing we used microdilution broth method on eight strains of yeasts and

filamentous fungi in the laboratory of Department of Biological and Medical Sciences.

Results: Overall 26 test substances with various substituents had antifungal activity.

These substances was derivates of 4-aminobenzoic acid, 4-aminosalicylic acid,

5-aminosalicylic acid and large group derivates of sulfonamids. The most sensitive strain

was dermatophyt Trichophyton mentagrophytes, the least sensitive strain was filamentous

fungi Absidia corymbifera.

Conclusions: Despite there was observed antifungal activity in low concentrations of

derivates, it is necessary to perform next tests and clinical studies to prove efficiency and

safety for use.

Key words: yeasts, filamentous fungi, antimycotics, minimal inhibitory concentration,

microdilution broth method

3. ZOZNAM SKRATIEK

5-FC – flucytozín, 5-fluorocytozín

5-PAS – 5-aminosalicylová kyselina

AC – Absidia corymbifera

ADP – adenozíndifosfát

AF – Aspergillus fumigatus

AIDS – syndróm získanej imunitnej nedostatočnosti

ATP – adenozíntrifosfát

ATPáza – adenozíntrifosfatáza

CA – Candida albicans

CFU – kolóniu tvoriaca jednotka

CG – Candida glabrata

CK – Candida krusei

CLSI – Ústav laboratórnych a klinických štandardov

CNS – centrálna nervová sústava

CT – Candida tropicalis

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ELISA – enzýmová imunoanalýza na pevnej fázy

EUCAST – Európska komisia pre testovanie citlivostí na antibiotiká

FDA – Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

FIC – frakčná inhibičná koncentrácia

HIV – vírus nedostatku ľudskej imunity

IC50, IC80 – inhibičná koncentrácia schopná inhibovať 50 % vláknitých húb alebo 80 %

kvasiniek

INH – izoniazid

KOH – hydroxid draselný

MALDI-TOF – hmotová spektrometria s laserovou desorpciou a ionizáciou za účasti

matrice s preletovým analyzátorom

MEC – minimálna efektívna koncentrácia

MIC – minimálna inhibičná koncentrácia

MOPS – 3-[N-morfolino]propánsulfonová kyselina

MRSA – meticilín-rezistentný zlatý stafylokok

NaCl – chlorid sodný

NaOH – hydroxid sodný

PABA – 4-aminobenzoová kyselina

PAMP – molekulárne vzory spojené s patogénom

PAS – 4-aminosalicylová kyselina

PCR – polymerázová reťazová reakcia

rDNA – ribozomálna deoxyribonukleová kyselina

RES – retikuloendoteliálny systém

RNA – ribonukleová kyselina

ROS – reaktívne oxidačné produkty

RPMI – rastové médium

SDZ – sulfadiazín

SMX – sulfamethoxazol

SMZ – sulfamethazín

STZ – sulfathiazol

TA – Trichosporon asahii

TM – Trichophyton mentagrophytes

USA – Spojené štáty americké

10

4. ÚVOD

Mykotické ochorenia sú neustále narastajúcim celosvetovým problémom, čo je

spôsobené hlavne rastúcim počtom imunokompromitovaných pacientov, ale aj vznikom

rozširujúcej sa rezistencie mikromycét voči dosiaľ známym a používaným

antimykotikám, ako aj samotným nedostatkom nových a účinných antimykotík

predovšetkým na liečbu život ohrozujúcich invazívnych mykóz.

Najčastejším ochorením sú superficiálne mykózy, ktoré postihujú približne 25 %

populácie (Havlickova et al., 2008). Diseminovanou alebo invazívnou formou

mykotického ochorenia, ktoré vyžaduje hospitalizáciu a príslušnú liečbu, trpí ročne asi

1,5 milióna ľudí. Len invazívnou kandidózou trpí odhadovane viac ako 400 000 ľudí

ročne (Brown et al., 2012).

Hlavným pôvodcom kandidóz je Candida albicans, avšak stále narastajúcim

trendom a problémom sú non – albicans kandidy s primárnou (C. krusei) a sekundárnou

(napr. C. glabrata) rezistenciou na azolové antimykotiká a zvýšenou schopnosťou tvorby

biofilmu. Nehovoriac o zriedkavejších kryptokokózach, fuzariózach a murkomykózach,

ktoré sú typické vysokou mortalitou. Najčastejšie mykózy spôsobené vláknitými hubami

spôsobuje Aspergillus fumigatus, ktorý v narastajúcej tendencii okrem pľúc infikuje aj

ďalšie orgány ako CNS a prínosné dutiny (Drgoňa, 2013).

Mortalita týchto ochorení je vysoká a závisí od stavu ochorenia pacienta, lokalizácie

infekcie, včasnosti správnej diagnózy, použitej liečby a profylaxie. Napriek tomu

zostávajú z hľadiska dopadu na ľudské zdravie naďalej podceňované a presvedčivé

dôkazy o rozsahu invazívnych mykóz podávajú hlavne pitevné záznamy.

K vývoju metód k stanoveniu citlivosti a rezistencie k antimykotikám

došlo podstatne neskôr, ako tomu bolo pri antibiotikách a to hlavne z dôvodu častejšieho

výskytu bakteriálnych ochorení.

Zmyslom tejto práce bolo in vitro screeningové stanovenie antimykotickej účinnosti,

čo je prvým krokom k záchytu rôznych účinných štruktúr a substituentov, ktoré môžu byť

použité k vývoju nového antimykotika. Výsledky tejto práce si vyžadujú ďalšie

podrobnejšie štúdie s následnými klinickými štúdiami v dôsledku stanovenia účinnosti,

kvality a vylúčenia toxicity spôsobenej vysokou podobnosťou štruktúr buniek húb

a cicavcov.
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5. ZADANIE DIPLOMOVEJ PRÁCE – CIEĽ PRÁCE

Cieľom práce bolo stanoviť potencionálnu antimykotickú aktivitu 52 testovaných

látok vyvinutých na Katedre anorganickej a organickej chémie Farmaceutickej fakulty

v Hradci Králové pomocou mikrodilučnej bujónovej metódy na ôsmych druhoch

kvasiniek a vláknitých húb v laboratórium Katedry biologických a lekárskych vied pod

vedením p. Idy Dufkovej.

Zásady pre vypracovanie:

1. Rešerš literatúry

2. Zvládnutie základných mikrobiologických techník v mykologickom laboratórium


[…]


dva dusíky. Je menej bázický ako pyrimidín alebo pyridín. Rôzne jeho deriváty ako

napríklad fenazín sú známe antitumorovými, antibiotickými a diuretickými účinkami.

Látka POA-AMID-2 (N-fenylpyrazín-2-karboxamid) mala substituovaný vodík

a v polohe R1 fenyl. Látka nevykazovala antimykotickú aktivitu. Doležal et al. dokázal,

že substitúcia brómom, fluórom alebo jódom na fenyle má významný

antimykobakteriálny efekt. Príkladom látky, ktorá sa ukázala ako vysoko účinná

k mykobaktériám, je N-(4-trifluoromethylfenyl)pyrazín-2-karboxamid (Doležal et al.,

2009).

Ostatné látky neobsahovali naviazaný karboxamid ale v polohe R karboxylovú

skupinu a v polohe R v prípade POA-A-1 sulfamoylovú skupinu naviazanú na fenyle,

v prípade POA-A-2 bol naviazaný len fenyl a pri látke POA-A-3 bola naviazaná

izonikotinoylamino skupina. Ani jedna z týchto látok neprejavila antimykotickú účinnosť

pri koncentrácii 500 µmol.l-1.
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Pyrazínamid (pyrazín-2-karboxamid) je derivátom pyrazínu a je

antituberkulotikom v prvej línii liečby spolu s izoniazidom, rifampicínom

a etambutolom. Problémom tuberkulózy je prítomnosť multi-rezistentných kmeňov,

preto sa neustále hľadajú nové potencionálne antituberkulotiká. Pyrazínamid výrazne

znižuje dobu liečby na 6 mesiacov a je aktívny pri slabo kyslom pH (Lincová et al., 2002).

V tejto skupine derivátov sme testovali len 2 látky (POA-I-1 a POA-I-1-Ac), kde

obe boli substituované sulfamoylovou skupinou a látka POA-I-1-Ac navyše obsahovala

acetylovú skupinu. Ani jedna z dvoch testovaných látok neprejavila antimykotickú

aktivitu.

Cieľom práce bolo stanoviť antimykotickú aktivitu testovaných látok a zároveň

vyhodnotiť najcitlivejší a naopak najmenej citlivý kmeň. Podľa grafu č. 1 (pozri nižšie)

z celkových testovaných 52 látok vykazovalo až 26 (50 %) látok antimykotickú aktivitu

k TM, ktorý bol najcitlivejším kmeňom spomedzi kvasiniek a vláknitých húb.

Ako najmenej citlivým k testovaným látkam bol kmeň vláknitej huby AC, ktorého

nárast inhibovalo len 20 testovaných látok.

Graf č. 1: Počet účinných látok k jednotlivým kmeňom

Legenda: CA = Candida albicans ATCC® 44859™ (American testing culture colletion),

CT = Candida tropicalis 156, CK = Candida krusei E28, CG = Candida glabrata 20/I,
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TA = Trichosporon asahii 1188, AF = Aspergillus fumigatus 231, AC = Absidia

corymbifera 272, TM = Trichophyton mentagrophytes 445.

Z celkovo 52 látok zostalo 26 látok s potencionálne antimykotickým účinkom,

ktoré je možné ďalej testovať. Tieto výsledky sú len orientačné, nevylučuje sa riziko chýb

pri testovaní, ktoré mohli vzniknúť nepozornosťou alebo náhodnou kontamináciou.

Validita výsledkov by mala byť potvrdená opakovaným testovaním.

Vývoj liečivého prípravku a jeho uvedenie na trh je veľmi zdĺhavý a finančne

náročný proces, ktorý potvrdzuje účinnosť a taktiež bezpečnosť pre človeka, preto je

potreba, aby potencionálne antimykotiká prešli ďalšími podrobnejšími štúdiami.
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10. ZÁVER

V tejto práci sme testovali 52 potencionálne antimykotických látok, kde 26 látok

vykázalo antimykotickú účinnosť v koncentráciách nižších ako 500 µmol.l-1. Testovanie

prebiehalo mikrodilučnou bujónovou metódou na testovaných kmeňoch kvasiniek

a vláknitých húb.

Zo skupiny derivátov a analógov izoniazidu ani jedna zo siedmych testovaných

látok nemala antimykotický účinok. Podobne bez antimykotického účinku boli skupiny

derivátov benzohydrazidu a pyrazínu.

Naopak výbornú účinnosť preukázali deriváty 4-aminobenzoovej,

4-aminosalicylovej a 5-aminosalicylovej kyseliny. Najúčinnejšou bola látka PABA-3

z derivátov 4-aminobenzoovej kyseliny so substituovaným jódom a chlórom, ktorý

inhiboval nárast niektorých kmeňov v najnižšej koncentrácii 7,81 µmol.l-1. Látka

5-PAS-3 z derivátov 5-aminosalicylovej kyseliny vykazovala antimykotický účinok pri

nízkych koncentráciách hlavne k testovaným kmeňom kvasiniek.

Z rozsiahlej skupiny derivátov sulfónamidov, ktoré prekvapivo mali aj

antimykotický účinok, sa za najúčinnejšiu dá považovať látka SDZ-S-20 obsahujúca

2 atómy jódu, ktorá dosahovala veľmi nízke hodnoty MIC pri všetkých testovaných

kmeňoch.

Za najcitlivejším kmeň sa dal považovať dermatofyt Trichophyton

mentagrophytes, naopak najmenej inhibovaným kmeňom bola vláknitá huba Absidia

corymbifera.

Týmto testovaním bol prevedený prvotný screening potencionálnych antimykotík.

Je potreba ďalších výskumov a dlhodobých testovaní pre zistenie celkového spektra

účinnosti, ozrejmenie presného mechanizmu účinku, farmakodynamiky

a farmakokinetiky derivátov. Výzvou naďalej zostáva vývoj antifungálneho liečiva, ktoré

selektívne účinkuje na bunky húb bez poškodenia ľudských buniek.
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