UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Ivana Ťapuchová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Vyhodnotenie aktivity potencionalne antifungálnych látok pomocou
mikrodilučnej bujónovej metódy**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené diplomové práce se věnovala testování látek s potenciálně antifungální aktivitou syntetizovaných na Katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Diplomantka pravidelně docházela do mikrobiologické laboratoře, kde se zaučila do základních mikrobiologických technik a principů metod antimikrobiálního testování. Prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost pracovat v týmu, samostatně vyhledávat a zpracovávat literární prameny a formulovat hypotézy a závěry, které popsala ve své práci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 19.5.2017

.....
podpis